
Cod. Determ: DTV664688 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2069/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. dello Staff 256 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  ACQUISTO  URGENTE  DI  N.  2  PERSONAL  COMPUTER  PER  UFFICIO
SISTEMA INFORMATICO - CIG ZB93860004



Cod. Determ: DTV664688 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2069/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. dello Staff 256 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ACQUISTO URGENTE DI N. 2 PERSONAL COMPUTER PER UFFICIO SISTEMA

INFORMATICO - CIG ZB93860004

Il Direttore di Staff

PREMESSO che per lo svolgimento delle attività dell'ufficio SISTEMA INFORMATICO si rende necessario
l'acquisto urgente di n. 2 personal computer;
ACQUISITO
-  il  preventivo  della  ditta  ALMAS INFORMATICA SRLS per  un  importo  totale  pari  a  €  2.111,26  oltre  IVA
come per legge;
-  la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016,  sottoscritta  dal  legale
rappresentante della ditta;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli  enti  locali),  il  quale  dispone  che  "la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

•il fine che con il contratto si intende perseguire;
•l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
•le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:

•l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione
di impegni di spesa;

•l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
•l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

VISTO l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale
dispone  che  "prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
VISTO l'art. 36 secondo comma lett. a) del D. Lgs 50/2016;
VISTO l'art. 1 comma 2) lettera a) del D.L 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per
i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di beni comparabili con
quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge
23 dicembre 1999, n. 488;
CONSIDERATO che sussiste l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisiti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria e che la violazione determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi del decreto legge 95/2012,
come modificato dalla legge di bilancio 2019;
ATTESO che nel caso specifico non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della PA, trattandosi



Cod. Determ: DTV664688 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di spesa inferiore ad € 5.000,00 + IVA;
VERIFICATA la congruità del prezzo proposto;
VERIFICATO  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  previsti  dall'art.  80  del  D.  Lgs  50/2016  e  la
regolarità contributiva;
RILEVATO  che  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (legge  n.
136/2010  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  217/2010)  alla
procedura  di  spesa riveniente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.):
ZB93860004
RITENUTO  di  procedere  all'affidamento  diretto  ai  sensi  del  secondo  comma,  lett.  a)  art.  36  del  D.  lgs
50/2016, della fornitura di n. 1 personal computer completo di monitor e software (licenza window e office)
a favore della ditta ALAMS INFORMATICA srls  con sede legale in Via Crati  83/87 -  87036 Rende (CS)  -
C.F./P.Iva 03668130788 - pec: almasinformatica@pec.it;
RITENUTO  pertanto  di  dover  provvedere  all'imputazione  della  spesa  di  €  2.575,74  iva  inclusa  al  cap.
8970/1 bilancio triennale 2022-2024, competenza 2022;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del D. lgs 50 del 18/04/2016, il  RUP per l'appalto di forniture di cui
trattasi è indetto con la presente determinazione è stato individuato nel dott. Roberto Caruso;
RICHIAMATA la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RITENUTO opportuno procedere in merito;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.DI  ATTESTARE  che  alla  data  della  presente  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  non  è
compreso nelle convenzioni attive Consip SPA;

2.DI PROCEDERE all'affidamento diretto della fornitura di n. 2 personal computer completi di monitor e
software  (licenza  windows  e  office)  per  l'ufficio  Sistemi  Informatici  a  favore  della  ditta  ALAMS
INFORMATICA  srls  con  sede  legale  in  Via  Crati  83/87  -  87036  Rende  (CS)  -  C.F./P.Iva
03668130788 - pec: almasinformatica@pec.it al prezzo complessivo iva inclusa di € 2.575,74;

3.di  impegnare  a  favore  della  ditta  ALAMS  INFORMATICA  srls  con  sede  legale  in  Via  Crati  83/87  -
87036  Rende  (CS)  -  C.F./P.Iva  03668130788  -  pec:  almasinformatica@pec.it  la  somma  di  €
2.575,74  IVA  nella  misura  di  legge  compresa,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118  e successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’



Cod. Determ: DTV664688 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2022
Euro

2022
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

8970/1 2.575,74 2.575,74

4.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;

6.Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

7.Di formalizzare il rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali con le procedure
semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

8.Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;

9.Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è
il dott. Roberto Caruso;

10.Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale,
con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'istruttoria  dell'atto  e  di  altri  soggetti  indicati  negli  artt.  6  e  7  del  predetto  Codice  di
Comportamento

11.Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

12.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione possesso requisiti art 80 dlgs 50/2016
4 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - verifica anac

Il Direttore di Staff

Cosenza 23/11/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


